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Green Genius turpmākais ieguldījums 
 
Valsts: Reģionāls projekts 
Projekta numurs: 56841 
Uzņēmējdarbības nozare: Eiropas enerģētika 
Projekta kategorija atbilstīgi tā ietekmei uz vidi: B 
 

Projekta apraksts 
 

Kapitāla ieguldījums līdz 50 miljoniem eiro apmērā uzņēmumā Green Genius 

International B.V. (Uzņēmums), kas ir atjaunīgās enerģijas attīstītājs un neatkarīgs 

elektroenerģijas ražotājs, kurš īsteno savu darbību visā Eiropā. Šī darbība seko 

sākotnējam 100 miljonu eiro ieguldījumam, ko ERAB veica 2024. gadā. 

Projekta mērķi 
 
ERAB kapitālieguldījums 50 miljonu eiro apmērā tiks piešķirts atjaunīgās enerģijas un 
akumulatoru enerģijas uzglabāšanas sistēmu (BESS) plānoto projektu Latvijā, Lietuvā 
un Polijā, kas ievērojami samazina siltumnīcefekta gāzu emisijas, finansēšanai. 
 

Pārkārtošanās ietekme 
 
Projekta pārkārtošanās ietekme tiks uzraudzīta kopā ar sākotnējo kapitāla ieguldījumu 
saskaņā ar “zaļās un labi pārvaldītās pārkārtošanās ietekmes īpašību” principu, 
pievienojot papildu rādītājus, lai atspoguļotu turpmākās darbības palielināto 
pārkārtošanās ietekmi. 
 

Papildināmība 
 

Projekta īstenošanai ir nepieciešams ERAB finansējums. ERAB arī turpmāk būs 
vienīgais ārējā kapitāla investors Uzņēmumā, ņemot vērā ierobežoto piekļuvi 
finansējumam vietējos kapitāla tirgos un pastāvīgo ģeopolitisko risku un nenoteiktību 
reģionā. 
 

Informācija par klientu 
 
Green Genius International BV 
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Green Genius ir Nīderlandē reģistrēts atjaunīgās enerģijas uzņēmums, kura galvenais 

birojs atrodas Lietuvā un kuram ir pieredze atjaunīgās enerģijas tehnoloģiju, tostarp 

saules fotoelementu, sauszemes vēja, biometāna un akumulatoru enerģijas 

uzglabāšanas sistēmu jomā. Uzņēmums nodarbojas ar projektu izstrādi, 

Inženiertehnisko pakalpojumu, iepirkumu un būvniecības (Engineering, Procurement 

and Construction – EPC) vadību un Ekspluatācijas un uzturēšanas (Operations and 

Maintenance – O&M) pakalpojumiem vairākos Eiropas tirgos un līdz šim ir pabeidzis 

933 MW atjaunīgo energoresursu projektus. Green Genius ir daļa no Modus Group – 

Lietuvā bāzētas starptautiskas ģimenes uzņēmumu grupas, kas darbojas atjaunīgās 

enerģijas, mobilitātes risinājumu, automobiļu un aktīvu pārvaldības jomā 11 valstīs. 

ERAB finanšu kopsavilkums 
 

50 000 000 EUR  
 

Projekta kopējās izmaksas 
 

50 000 000 EUR  
 

Pārskats par ietekmi uz vidi un sabiedrību 
 
B kategorija (2024. gada Vides un sociālā politika). Pašreizējais Bankas klients – 
Green Genius (GG) ir atjaunīgās enerģijas uzņēmums, kas atrodas Lietuvā un 
specializējas projektu izstrādē, EPC pārvaldībā, kā arī O&M un citu pakalpojumu 
sniegšanā visā Eiropā. Bankas piešķirtais 50 miljonu eiro papildu kapitāls vēl vairāk 
veicinās uzņēmuma atjaunīgo energoresursu projektu īstenošanu un atbalstīs jaunus 
plānotos 146 MW BESS projektus Polijā, Lietuvā un Latvijā, kā arī biometāna ražotni 
Lietuvā ar gada ražošanas apjomu aptuveni 30 GWh apmērā un biometāna ražotņu 
portfeli Polijā ar gada ražošanas apjomu aptuveni 220 GWh apmērā. 
 
Vides un sociālā padziļinātā izpēte (Environmental and Social Due Diligence – ESDD) 
tika veikta iekšēji, un tā ietvēra uzņēmuma iesniegtās dokumentācijas un iekšējās 
politikas pārskatīšanu, mērķtiecīgus vides un sociālos jautājumus par plāniem, tostarp 
vietējos vides un ietekmes novērtējumus (Environmental and Impact Assessments – 
EIA), kā arī vides un sociālos rādītājus attiecībā pret iepriekšējā projektā uzņemtajām 
saistībām Vides un sociālajā rīcības plānā (Environmental and Social Action Plan – 
ESAP). Uzņēmums pieder Modus Group, kas ir labi pazīstams un jau esošs Bankas 
sponsors ar labu pieredzi ERAB Vides un sociālo prasību īstenošanā. Pašreizējā 
ESDD vēlreiz apstiprināja Uzņēmuma institucionālo spēju pilnībā izpildīt Bankas Vides 
un sociālās prasības un saskaņot tās ar valsts un ES noteikumiem. 
 
Attiecībā uz piegādes ķēdes pārvaldību GG ir izstrādājis Atbildīgas piegādes politiku, 
Piegādātāju pašnovērtējuma anketu, atjauninātu Ētikas kodeksu, kurā ir atsauces uz 
astoņām SDO pamatkonvencijām, tostarp publisko paziņojumu par piespiedu darbu. 
GG no izvēlētajiem 1. līmeņa piegādātājiem pieprasa apakšuzņēmēju sarakstu 
(materiālu sarakstu), kas pēc tam tiek pārbaudīts, izmantojot tirgus izpētes rīku EiQ. 
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Uzņēmums apstiprināja, ka augsta riska apakšuzņēmēji tika izslēgti, un apstiprinātais 
saraksts ir saskaņots ar 1. līmeņa piegādātāju. Ir izstrādāta arī zemes iegādes un 
kompensācijas sistēma (Land Acquisition and Compensation – LAC) zemes iegādei 
jaunu projektu vajadzībām, kas ir samērīga ar projektu lielumu un atbilst ERAB 
prasībai PR5. Uzņēmums ir izveidojis arī atkritumu apsaimniekošanas procesu, kas 
attiecas uz visu veidu aktīvu būvniecības, ekspluatācijas un aprites cikla beigu 
posmiem. 
 
ESDD apstiprināja, ka projektu kopums sastāv no B kategorijas apakšprojektiem, un 
visi tie atrodas ārpus ekoloģiski jutīgām vietām. BESS projekti ir izvietoti kopā ar 
esošajiem vai topošajiem saules fotoelementu aktīviem. Nevienam no šiem projektiem 
nav nepieciešams vietējais EIA, un ir apstiprināts, ka zeme tika iznomāta saskaņā ar 
Uzņēmuma zemes iegādes un kompensācijas politiku. Attiecībā uz biometāna 
ražotnēm Uzņēmums plāno izmantot Starptautiskās ilgtspējības un oglekļa 
sertifikācijas (International Sustainability & Carbon Certification – ISCC) ES 
sertifikācijas sistēmu, kas aptver ES Atjaunīgās enerģijas direktīvas (Renewable 
Energy Directive – RED) III prasības par atjaunīgo kurināmo un atjaunīgās enerģijas 
ilgtspējību un SEG emisijām, sertificējot piegādes ķēdes. 
 
Banka turpinās uzraudzīt Uzņēmuma atbilstību gan ESAP, gan ESP prasībām, un 
Uzņēmums turpinās sniegt ikgadējos Vides un sociālās jomas ziņojumus. 
 
 

Saskaņošana ar Parīzes nolīgumu  

 
Projekts ir atzīts par saskaņotu ar Parīzes nolīguma klimata pārmaiņu mazināšanas 
mērķiem, pamatojoties uz bankas piemēroto saskaņošanas ar Parīzes nolīgumu 
pieeju tiešajam finansējumam. 
 
Projekts ir atzīts par atbilstošu Parīzes nolīguma pielāgošanās mērķiem, jo tas atbilst 
visiem trim novērtējuma posmiem. 
 

Zaļā finansējuma attiecināšana 

 
100% ERAB finansējuma tiek klasificēts kā zaļais finansējums, jo tas atbalsta 
darbības, kas veicina klimata pārmaiņu mazināšanu. Šis attiecinājums ir veikts 
saskaņā ar metodoloģiju, kas izmantota, lai noteiktu ERAB ieguldījumu zaļā 
finansējuma attiecinājumu. 
 
 

Uzņēmuma kontaktinformācija 
 
info@greengenius.com 
+31 (20) 3690943 
www.greengenius.com 
Fred. Roeskestraat 115, 1076EE Amsterdama, Nīderlande 
 

Izpratne par pāreju 
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Papildu informācija par ERAB pieeju pārejas ietekmes novērtēšanai ir pieejama šeit. 

Uzņēmējdarbības iespējas 

Saistībā ar uzņēmējdarbības iespējām vai iepirkumiem sazinieties ar klienta 
uzņēmumu. 

Par sadarbības iespējām ar ERAB (kas nav saistītas ar iepirkumiem) sazinieties 

pa tālruni +44 20 7338 7168, 
e-pastā: projectenquiries@ebrd.com 

Informācija par sabiedriskā sektora projektiem pieejama vietnē ERAB iepirkumi, 
 
pa tālruni +44 20 7338 6794 
vai e-pastā: procurement@ebrd.com 

Vispārīgi jautājumi 

Īpašus pieprasījumus var veikt, izmantojot ERAB pieprasījumu veidlapu. 

Vides un sociālā politika (VSP) 

VSP un ar to saistītās Izpildes prasības (IP) nosaka veidus, kā ERAB īsteno savas 
saistības veicināt „videi nekaitīgu un ilgtspējīgu attīstību”. VSP un IP ir iekļauti īpaši 
noteikumi klientiem, lai viņi ievērotu piemērojamās valsts tiesību aktu prasības 
attiecībā uz sabiedrības informēšanu un apspriešanu, kā arī lai izveidotu sūdzību 
izskatīšanas mehānismu, kas atvieglotu ieinteresēto personu jautājumu un sūdzību 
saņemšanu un risināšanu, jo īpaši attiecībā uz klienta un projekta vides un sociālo 
sniegumu. Proporcionāli projekta vides un sociālo risku un ietekmes veidam un 
apjomam ERAB papildus lūdz saviem klientiem atklāt informāciju par projektu radīto 
risku un ietekmi vai arī veikt nozīmīgas pārrunas ar ieinteresētajām personām, 
apsverot viņu atsauksmes un reaģējot uz tām. 

Plašāka informācija par ERAB praksi šajā jautājumā ir sniegta VSP. 

Integritāte un atbilstība 

ERAB Galvenās atbilstības amatpersonas birojs (GAAB) veicina labu pārvaldību un 
nodrošina, lai visām bankas darbībām tiktu piemēroti visaugstākie integritātes 
standarti saskaņā ar labāko starptautisko praksi. Lai nodrošinātu, ka projekti nerada 
Bankai nepieņemamu integritāti vai reputācijas risku, visiem Bankas klientiem tiek 
veikta padziļināta integritātes izpēte. Banka uzskata, ka problēmu noteikšana un 
risināšana projekta novērtēšanas apstiprināšanas posmos ir visefektīvākais veids, kā 
nodrošināt Bankas darījumu integritāti. GAAB ir galvenā loma šajos aizsardzības 
centienos, un tas arī palīdz uzraudzīt integritātes riskus projektos pēc investīciju 
veikšanas. 

GAAB ir atbildīgs arī par iespējamo krāpšanas, korupcijas un nepareizas rīcības 
izmeklēšanu ERAB finansētos projektos. Ikvienam, kam ir aizdomas par krāpšanu 
vai korupciju Bankā vai ārpus tās, jāiesniedz rakstveida ziņojums Galvenajai 

https://www.ebrd.com/what-we-do/economic-research-and-data/transition-impact.html
mailto:projectenquiries@ebrd.com
http://www.ebrd.com/pages/workingwithus/procurement.shtml
mailto:procurement@ebrd.com
https://www.ebrd.com/eform/information-request
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
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atbilstības amatpersonai pa e-pastu compliance@ebrd.com. Visi iesniegtie ziņojumi 
tiks nodoti GAAB turpmākai pārbaudei. Visi ziņojumi, arī anonīmie, tiks izskatīti. 
Ziņojumi var būt sagatavoti jebkurā Bankas vai Bankas darbības valsts 
valodā. Informācija ir jāsniedz godprātīgi. 

Informācijas piekļuves politika (IPP) 

IPP pēc tās stāšanās spēkā 2020. gada 1. janvārī nosaka veidus, kādos ERAB 
izpauž informāciju un konsultējas ar ieinteresētajām pusēm, lai veicinātu labāku 
informētību par ERAB stratēģijām, politikas dokumentiem un aktivitātēm. Lūdzu, 
apmeklējiet lapu „Informācijas piekļuves politika”, lai uzzinātu, kāda informācija ir 
pieejama ERAB tīmekļa vietnē. 

Īpašus pieprasījumus var veikt, izmantojot ERAB pieprasījumu veidlapu. 

Neatkarīgais projekta atbildības mehānisms (NPAM) 

Ja centieni risināt problēmas, kas saistītas ar vides, sociālās vai publiskās 
informācijas atklāšanu Klientam vai Bankai, ir neveiksmīgi (piemēram, izmantojot 
Klienta sūdzību izskatīšanas mehānismu projekta līmenī vai tieši iesaistoties Bankas 
vadībai), privātpersonas un organizācijas var mēģināt savas bažas risināt, izmantojot 
ERAB neatkarīgo projekta atbildības mehānismu (NPAM). 

IPAM neatkarīgi pārskata projekta problēmas, kuras, domājams, ir radījušas (vai 
varētu radīt) kaitējumu. Mehānisma mērķis ir: atbalstīt dialogu starp projekta 
ieinteresētajām personām, lai atrisinātu vides, sociālos un publiskās informācijas 
atklāšanas jautājumus; noteikt, vai Banka ir ievērojusi savus Vides un sociālās 
politikas vai projektam specifiskos noteikumus par Informācijas piekļuves politiku; un, 
ja piemērojams, novērš jebkādas esošās neatbilstības, vienlaikus novēršot 
turpmākās neatbilstības no Bankas puses. 

Lūdzu, apmeklējiet Neatkarīgā projekta atbildības mehānisma (NPAM) tīmekļa 
vietni, lai uzzinātu vairāk par NPAM un tā pilnvarām, kā iesniegt 
pieprasījumu pārskatīšanai vai sazināties ar IPAM, izmantojot e-
pastui ipam@ebrd.com, lai saņemtu norādījumus un papildinformāciju par NPAM un 
to, kā iesniegt pieprasījumu. 

 

 

mailto:compliance@ebrd.com
https://www.ebrd.com/what-we-do/strategies-and-policies/public-information-policy.html
https://www.ebrd.com/eform/information-request
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
https://www.ebrd.com/what-we-do/strategies-and-policies/access-to-information-policy.html
https://www.ebrd.com/project-finance/independent-project-accountability-mechanism.html
https://www.ebrd.com/project-finance/independent-project-accountability-mechanism.html
https://www.ebrd.com/eform/IPAM/Request_form
https://www.ebrd.com/eform/IPAM/Request_form
mailto:ipam@ebrd.com

